Se concluye, por lo tanto, que estos dos cultivos son muy sensibles a la TMA, incluso

hacen que la rentabilidad sea negativa como sucede en el cultivo de piña. Así, una tasa alta

afecta las inversiones de largo plazo, mientras que tasas menores provocan menos efectos en

las inversiones y hace que sean más rentables, esto concuerdan con Navarro y Bermúdez

(2006) quienes indican que el cultivo de banano y piña son bastante sensibles a la variación de

la TMA, que el VET llega a valores donde la inversión no es aceptable, ya que no supera al

precio de la tierra. También, confirma lo expuesto por Filius (1992) en la literatura quien

menciona que una inversión con tasas de descuento altas, disminuye los valores presentes

calculados.

En el Cuadro 10 se ilustra el efecto de estas variaciones en el VET, bajo el análisis en

condiciones ceteris paribus, en donde sólo se varió un factor a la vez, dejando los otros

constantes.

64

Cuadro 10. Análisis de sensibilidad de cultivo de banano y piña considerando cambios en la

tasa de descuento, en el costo de transporte y en la mano de obra

Escenario del análisis
VET (¢/ha)

Banano

ERO
Escenario del análisis

VET (¢/ha)

Piña

ERO

Base (3.51%) 7.377.342 10 Base (3.51%, 20 ¢/fruta) 9.869.000 12

Tasa de descuento (1.44%) 17.949.817 10 Tasa de descuento (1.44%) 39.745.603 12

Tasa de descuento (9.31%) 2.781.454 10 Tasa de descuento (9.31%) -3.061.855 12

Precio mano de obra +20% 4.617.675 10 Precio mano de obra +20% -7.691.484 12

Precio de mano de obra   20% 10.137.009 10 Precio de mano de obra -20% 27.429.485 12

Costos de transporte (25 Km) 9.041.810 10 Costo de transporte (35 Km)  5.101.624 12

Costos de transporte (85Km) 4.048.406 10 Costo de transporte (50 Km)  334.247 12

Al ser la mano de obra el principal insumo de producción en el cultivo del banano y

piña, una variación en su precio tiene un efecto importante sobre la producción de estos

cultivos, es así, que un aumento del 20% en el costo de la mano (considerando el costo de

transporte diario de los trabajadores) disminuye el valor del VET considerablemente. En el

cultivo de piña el efecto de la variación es tan fuerte que hace el valor negativo (-7.691.484

¢/ha), en cambio una disminución del costo de la mano de obra aumentan el VET a 10.137.009

¢/ha para el cultivo de banano y de 27.429.485 ¢/ha para piña.